
 
 

 

 

S.C. AFFARI GENERALI, LEGALI ED ASSICURAZIONI 1106 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: Individuazione dell'Ufficio competente per i procedimenti disciplinari dell'A.S.U.I. di Trieste 

ai sensi dell'art. 55 bis, comma 2, del D.Lgs.n. 165/2001 e ss.mm.ii.   

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto 

il giorno ventotto del mese di dicembre  

 

 

 

 

  
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.  Fulvio Franza 

 
 

 

 

Nominato con decreto n. 332 dd.  24 aprile 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

OGGETTO: Individuazione dell'Ufficio competente per i procedimenti disciplinari dell'A.S.U.I. 

di Trieste ai sensi dell'art. 55 bis, comma 2, del D.Lgs.n. 165/2001 e ss.mm.ii.   

 

 

Premesso che   a decorrere dal 01.05.2016  è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 

Integrata di Trieste (A.S.U.I-Ts); 

 

preso atto che l’art. 55 bis, comma 2, del T.U. sul pubblico impiego, come modificato dall’art. 

13 del D.Lgs. n. 75/2017, stabilisce che “Ciascuna amministrazione, secondo il proprio 

ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione , individua l'ufficio per i procedimenti 

disciplinari competente per le infrazioni punibili con la sanzione superiore al rimprovero 

verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”; 

 

evidenziato che al predetto Ufficio compete la contestazione dell'addebito al dipendente, la 

convocazione dello stesso per il contraddittorio a sua difesa, l’istruzione e la conclusione del 

procedimento secondo quanto previsto dalla normativa per le infrazioni punibili con le 

sanzioni più gravi del rimprovero verbale ai sensi dell’art. 55 bis del D.leg.vo 165/2001, come 

modificato  dal D.leg.vo 75/2017;  

 

rilevato che, per espressa disposizione del vigente ACN per la specialistica ambulatoriale 

interna, in caso di procedimento disciplinare riguardante la categoria (specialistica 

ambulatoriale, veterinario o altro professionista sanitario) “un componente dell’UPD è 

sostituito da un componente in rapporto di convenzionamento col SSN” (rif. art. 37, comma 5, 

lett.b, ultimo paragrafo); 

 

preso atto che, con decreto  n. 250 dd. 10.5.2016 è stato istituito , nelle more della adozione 

dell’atto aziendale, l'Ufficio competente per i procedimenti disciplinari individuando quali 

dirigenti titolari per l’area ospedaliera la  dott.ssa Federica Berni  e per l’area territoriale la  

dott.ssa Daniela Zaro, entrambe già titolari degli uffici per l’attività disciplinare delle soppresse 

AOUTS ed ASS n. 1 “Triestina”;   

 



3 

 

che con decreto n. 678 dd  7.11.2016, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale 

dell’A.S.U.I. di Trieste, è stato  altresì integrato l’organico dell’Ufficio per l’Attività Disciplinare 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, costituito con decreto n. 250 dd. 

10.05.2016, ex art. 55-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm., nominando per i 

medici specialisti ambulatoriali interni  il dott. Sergio Omero e la dott.ssa  Rossella Millo ed 

per  gli  psicologi convenzionati la dott.ssa Breda Kozina e la dott.ssa Erica Garavelli  quali 

componenti, titolari e sostituti, “in rapporto di convenzionamento col SSN” ai sensi dell’art. 37, 

comma 5, lett. b), del vigente ACN di categoria; 

 

considerato che con decreto n. 843 dd. 6.12.2017 è stato approvato l’atto aziendale della 

Asuits,  che ha previsto l’Ufficio per l’attività disciplinare come ufficio autonomo ed ha 

attribuito  la funzione di segreteria delle stesso  alla SCAGLA;  

 

atteso che  risulta quindi necessario provvedere alla formale costituzione dell’Ufficio per 

l’attività disciplinare confermando i soggetti già individuati con i citati decreti nn. 250 e 

678/2018, ad eccezione della dr.ssa Zaro in quanto assente per comando presso altro ente;     

 

che  di conseguenza viene individuato come componente sostituto della titolare il dr. Giovanni 

Maria Farina – Dirigente della SCGP- per i casi di assenza, impedimento o conflitto di 

interesse della prima;  

 

dato atto  che l’individuato Ufficio avrà competenza per i procedimenti disciplinari nei confronti 

del personale dipendente dell’A.S.U.I. di Trieste afferente sia al comparto che alla dirigenza di 

tutte le aree (Medico-Veterinaria e  SPTA) nonché degli specialisti ambulatoriali interni; 

 

rilevato che il provvedimento è redatto dalla Struttura Complessa Affari Generali, Legali ed 

Assicurazioni che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione; 

 

considerato che il Direttore Generale risulta attualmente assente; 

 



4 

 

che, con decreto n. 332 dd. 24 aprile 2018 è stato attribuito al Direttore Amministrativo dott. 

Fulvio Franza l’incarico di sostituto del Direttore Generale, nei casi di temporanea assenza o 

impedimento dello Stesso; 

 

rilevato che anche il Direttore Sanitario non risulta presente; 

che, con determinazione del Direttore Sanitario n. 318  dd.17 aprile 2018  è stata affidata alla 

dott.ssa Emanuela Fragiacomo la funzione di sostituto del Direttore Sanitario, nei casi di 

temporanea assenza o impedimento dello Stesso; 

 

acquisito il parere favorevole del sostituto del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 

sociosanitari; 

 

I L  S O S T I T U T O  D E L  D I R E T T O R E  G E N E R AL E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 

 

1) di costituire l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari dell’A.S.U.I. di Trieste ai 

sensi  dell’art. 55 bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dal D.leg.vo 

75/2017, denominato “Ufficio per l’Attività Disciplinare”;   

 

2) di individuare la  dott.ssa Federica Berni  - Direttore della SCAGLA - quale  Titolare  e 

il dr. Giovanni Maria Farina  - Dirigente della SCGP-  quale sostituto in caso di 

assenza, impedimento o conflitto d’interesse della titolare;   

 
 

3) di integrare l’organico dell’Ufficio per l’Attività Disciplinare nominando per i medici 

specialisti ambulatoriali interni  il dott. Sergio Omero e la dott.ssa  Rossella Millo ed per  

gli  psicologi convenzionati la dott.ssa Breda Kozina e la dott.ssa Erica Garavelli  quali 



5 

 

componenti, titolari e sostituti, “in rapporto di convenzionamento col SSN” ai sensi 

dell’art. 37, comma 5, lett. b), del vigente ACN di categoria; 

 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

affissione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 

 

 

 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Fulvio Franza 

 

 

 

 

Parere favorevole del sostituto del  

Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

 

  Parere favorevole del  

Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott. Flavio Paoletti 


